
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº   077/2014.

EMENTA:      Homologa “Ad referendum” do CEPE, Relatório Fi-
nal  do  Concurso  Público  de  Provas  e  Títulos  para
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe
A, denominação Adjunto A, Nível 01, para o Depar-
tamento de Educação desta Universidade.

                                                                                 
 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-
versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e considerando a urgência do as-
sunto exarado no Processo UFRPE Nº 23082.004797/2014, 

R E S O L V E:

Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, “Ad referendum”
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), o Relatório Final do Concurso Público de Provas
e Títulos para Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível
01, para o Departamento de Educação desta Universidade, em Regime de Trabalho de Dedicação Ex-
clusiva,  nas  Matérias:  Extensão Rural;  Educação Agrícola  e  Sociedade Rural;  Extensão Pesqueira;
Cooperativismo; Cooperativismo e Crédito Agrícola e Comunicação e Extensão Rural, o qual apresen-
tou como resultado final os candidatos inscritos aprovados e classificados em 1º lugar JOANNA LES-
SA FONTES SILVA, com média final igual a 8,49 (oito  inteiros vírgula quarenta e nove centésimos),
em 2º lugar PHILIPPE JEAN LOUIS SABLAYROLLES, com média final igual a 7,86  (sete  inteiros
vírgula oitenta e seis centésimos) e em 3º  lugar CASSIANE DA COSTA,  com média final igual a
7,14 (sete  inteiros vírgula quatorze centésimos), os candidatos inscritos e eliminados por obterem nota
inferior a 7,0 (sete inteiros): ANDRÉ CARLOS SILVA PIMENTEL, CAETANO DE CARLI VIANA
COSTA,  ERNANDES  DE  QUEIROZ  PEREIRA,  LUDOVIC ALEXANDRE  JACQUES  AUBIN,
MARCELO  MENDONÇA  TEIXEIRA,  PRISCILA  BATISTA  VASCONCELOS  e  WAGNER
MCKLAYTON ALVES DE SOUZA, e ainda os candidatos inscritos e desclassificados por não com-
parecerem: ANA CLÁUDIA RODRIGUES DA SILVA, CLÁUDIA ARAÚJO MOREIRA, ELOÍSA
PIO DE SANTANA, EVERALDO NASCIMENTO DE ALMEIDA, LINDALVA ALVES CRUZ e
MARIANA CREPALDI DE PAULA, conforme consta do Processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 11 de março de 2014.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 


